



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป โทร. (๓๒๒) ๖๖๐๖๐๖๙

โทรสาร. (๓๒๒) ๖๗๒๖๔๓๗ E-mail : agrithai@agrithai.be

ที่ กษ ๐๒๑๑.๓/ ๑๗๖

วันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๖๘

เรื่อง รายงานสถานการณ์สินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญประจำเดือน มิถุนายน ๒๕๖๘

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ตามที่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป (สปช. สหภาพยุโรป) ได้ติดตามสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรปเป็นประจำทุกเดือน นั้น

สปช. สหภาพยุโรป ขอนำส่งรายงานสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรป (Situation Report) ประจำเดือนมิถุนายน ๒๕๖๘ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสงขลา จุลกะเศียน)

อัครราชทูต (ฝ่ายเกษตร)/ผู้อำนวยการ

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญ

ประจำเดือนมิถุนายน 2568

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำสหภาพยุโรป

1. สถานการณ์การแจ้งเตือนปัญหาสารตกค้าง/ศัตรูพืชกักกันในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

1. การตรวจพบปัญหาสารตกค้าง/ไม่ได้มาตรฐานด้านสุขอนามัย/เชื้อจุลินทรีย์/ในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป
ในเดือนมิถุนายน 2568 สหภาพยุโรปแจ้งการตรวจพบปัญหาในสินค้าเกษตรและอาหารของไทย จำนวน 3 รายการ ดังนี้
 - รายงานการแจ้งเตือน หรือ Alert notifications (การตรวจสอบสินค้าที่มีการวางขายในท้องตลาดแล้ว) ไม่พบสินค้าไทยที่มีปัญหา
 - รายงานการแจ้งข้อมูล หรือ Information notifications พบสินค้าไทยที่มีปัญหา 1 รายการ คือ
 - เยอรมนีตรวจพบส่วนผสมอาหารใหม่ที่ไม่ได้รับอนุญาต คือ ใบเตยหอม (*Pandanus amaryllifolius*) ในขนมไข่มุกมันสำปะหลัง (ผ่านประเทศเนเธอร์แลนด์)
 - รายงานการควบคุม ณ ด่านนำเข้า หรือ Border Rejections พบสินค้าที่มีปัญหา 2 รายการ
 - อิตาลีตรวจพบวัตถุเจือปนอาหารที่ไม่ได้รับอนุญาต: E102 (ทาร์ตราซีน) และ E133 (บลูบิลเลียนท์ FCF) ในเปลือกส้มโออบแห้งแผ่น และกีวอบแห้งแผ่น
 - อิตาลีตรวจพบสารไอโพรโดไอออน (Iprodione) 0.074 ± 0.037 มก./กก. ในแก้วมังกรสด
2. ปัญหาการตรวจพบศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ (ข้อมูล ณ วันที่ 3 กรกฎาคม 2568)
 - สหภาพยุโรปพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ทั้งหมดตลอดเดือนมิถุนายน 2568 จำนวน 142 รายการ
 - สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้จากไทย จำนวนรวม 8 รายการ ดังนี้
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อน (*Aleyrodidae*) ในสะเดา 1 รายการ
 - ตรวจพบ *Ralstonia pseudosolanacearum* ในขมิ้นชัน 2 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (*Bemisia tabaci*) ในผักชีฝรั่ง 1 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (*Bemisia tabaci*) ในโหระพา 1 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อนยาสูบ (*Bemisia tabaci*) ในกะเพรา 2 รายการ
 - ตรวจพบเพลี้ยอ่อน (*Aleyrodidae*) ในพริกไทย 1 รายการ

2. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของไทย

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/910 ว่าด้วยการไม่ต่ออายุให้สาร flufenacet เป็นสารออกฤทธิ์ (Active Substance) ในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช โดยพิจารณาจากความเห็นของหน่วยงานความปลอดภัยด้านอาหารแห่งสหภาพยุโรป (EFSA) ซึ่งยังมีข้อกังวลเกี่ยวกับผลกระทบของสารดังกล่าวในหลายด้าน ได้แก่ การเป็นสารรบกวนระบบต่อมไร้ท่อที่อาจกระทบต่อการทำงานของต่อมไทรอยด์ทั้งในมนุษย์และสัตว์ที่ไม่ใช่เป้าหมาย ตลอดจนความเสี่ยงต่อระบบสืบพันธุ์ รวมถึงการตกค้างของเมตาบอไลต์ในน้ำบาดาลเกินระดับที่กำหนด คณะกรรมาธิการฯ จึงมีมติให้ยกเลิกการใช้สาร flufenacet และกำหนดให้ประเทศสมาชิกเพิกถอนการอนุญาตผลิตภัณฑ์ที่มีสารดังกล่าวภายในวันที่ 10 ธันวาคม 2568 ทั้งนี้ อนุญาตให้ขยายช่วงเวลาเปลี่ยนผ่านได้ไม่เกินวันที่ 10 ธันวาคม 2569 กฎระเบียบฉบับนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal (21 พฤษภาคม 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/902 ว่าด้วยการปรับปรุงภาคผนวก I ของ Implementing Regulation (EU) 2023/594 ซึ่งเกี่ยวข้องกับการควบคุมพิเศษในกรณีการระบาดของโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) ในประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อปรับปรุงการกำหนดเขตควบคุม (restricted zones) ให้ทันต่อสถานการณ์ล่าสุด โดยเฉพาะในเขต Nitriansky ประเทศสโลวาเกีย ซึ่งมี

รายงานการระบาดเพิ่มขึ้นในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2568 การปรับปรุงเขตควบคุมในครั้งนี้อ้างอิงตามข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) และส่งผลให้มีการปรับเขตควบคุม III จาก 5 ประเทศเป็น 6 ประเทศ โดยเพิ่มประเทศสโลวาเกียเข้าไป ส่วนเขตควบคุม I และ II ยังคงครอบคลุม 11 ประเทศเช่นเดิม กฎระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ 1 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal (14 พฤษภาคม 2568)

- คณะกรรมาธิการยุโรปยังได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1089 เพื่อปรับปรุงภาคผนวกของ Implementing Decision (EU) 2023/2447 ซึ่งว่าด้วยมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (Highly Pathogenic Avian Influenza: HPAI) โดยมีการกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมเพิ่มเติมในประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป ได้แก่ บัลแกเรีย เช็ก ฮังการี และโปแลนด์ ทั้งนี้ สืบเนื่องจากสถานการณ์การระบาดที่ทวีความรุนแรงขึ้นในเดือนพฤษภาคม 2568 โดยเฉพาะในเขต Burgas ประเทศบัลแกเรีย และ South Moravian ประเทศเช็ก กฎระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ในวันที่ประกาศใน EU Official Journal (27 พฤษภาคม 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1097 ว่าด้วยการกำหนดมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมการระบาดของโรคปากและเท้าเปื่อย (Foot and Mouth Disease: FMD) ในประเทศฮังการีและสโลวาเกีย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อขยายและปรับปรุงมาตรการเขตป้องกัน (protection zones) เขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) และเขตควบคุม (restricted zones) ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดที่ยังคงดำเนินอยู่ในเดือนพฤษภาคม 2568 ทั้งนี้ มาตรการที่กำหนดขึ้นอ้างอิงตามข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บกขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) โดยในประเทศฮังการีมีการกำหนดทั้ง 3 เขตควบคุมให้มีผลจนถึงวันที่ 5 มิถุนายน 2568 ขณะที่ในประเทศสโลวาเกียมีการกำหนดเขตเฝ้าระวังในช่วงเวลาเดียวกัน กฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ในวันที่ประกาศใน EU Official Journal (28 เมษายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1083 ว่าด้วยการปรับแก้ Implementing Decision (EU) 2024/2207 เกี่ยวกับมาตรการฉุกเฉินในการควบคุมการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ (Sheep pox and Goat pox) ในประเทศกรีซ โดยปรับปรุงเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมให้ทันต่อสถานการณ์การระบาดที่เพิ่มขึ้นระหว่างวันที่ 6-16 พฤษภาคม 2568 ครอบคลุมพื้นที่สำคัญ ได้แก่ เขต Chalkidiki, Aetolia-Acarnania, Phocis, Xanthi และ Kavala โดยมีการกำหนดระยะเวลาควบคุมแตกต่างกันไปในแต่ละพื้นที่ รวมถึงมีการคงเขตควบคุมในเขตอื่นเพิ่มเติม เช่น Rhodopi, Drama, Magnesia และ Phthiotis โดยกฎระเบียบดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal (28 พฤษภาคม 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1109 เพื่อกำหนดมาตรการควบคุมการระบาดของโรคติดต่อร้ายแรงในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (PPR) ในประเทศโรมาเนีย โดยเฉพาะในเขต Bihor ซึ่งยังมีข้อมูลไม่เพียงพอสำหรับการประเมินสถานการณ์ปลอดโรคได้อย่างแน่ชัด คณะกรรมาธิการฯ จึงเห็นควรขยายมาตรการห้ามเคลื่อนย้ายแกะและแพะออกจากเขต Bihor ไปยังประเทศสมาชิก EU อื่นๆ จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 เพื่อควบคุมการแพร่กระจายของโรค ทั้งนี้กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ทันทีในวันที่ประกาศ (28 พฤษภาคม 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1105 เพื่อกำหนดค่าปริมาณตกค้างสูงสุด (MRLs) ของยาสัตว์ ketoprofen ซึ่งเป็นยาต้านการอักเสบกลุ่ม NSAIDs ในอาหารที่มีแหล่งกำเนิดจากสัตว์ โดยขยายจากเดิมที่จำกัดอยู่ในสัตว์ปีก ให้ครอบคลุมถึงสัตว์เคี้ยวเอื้อง สุกร และม้า โดยกำหนด MRLs ที่ 50 ไมโครกรัม/กิโลกรัมในเนื้อและไต, 20 ไมโครกรัม/กิโลกรัมในไขมัน ตับ และนม มาตรการนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังการประกาศใน EU Official Journal (4 มิถุนายน 2568)

- คณะกรรมาธิการยุโรปยังได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1092 ว่าด้วยการปรับปรุงบัญชีรายชื่อสารออกฤทธิ์ที่ได้รับอนุญาตหรือถือว่าได้รับอนุญาต ภายใต้ Regulation (EC) No 1107/2009 ซึ่งระบุไว้ใน Implementing Regulation (EU) No 540/2011 โดยมีการยกเลิกสารออกฤทธิ์หลายรายการที่ไม่มีการยื่นขอต่ออายุการใช้ ได้แก่ plant oils/citronella oil, dodemorph, และสารจากกลุ่มกรดไขมันบางประเภท รวมถึง Trichoderma atroviride (สายพันธุ์ IMI 206040) สำหรับภาคผนวก B ได้ยกเลิกสารออกฤทธิ์จำนวน 17 รายการ เช่น bispyribac, penflufen, flubendiamide, และ spinetoram เป็นต้น ขณะที่ภาคผนวก E ได้ยกเลิกการใช้สาร flumetralin โดยทั้งหมดนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังการประกาศใน EU Official Journal (3 มิถุนายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Directive (EU) 2025/1079 ว่าด้วยการปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการตรวจสอบพันธุ์พืชทางการเกษตร พันธุ์พืชผัก และชื่อทางพฤกษศาสตร์ โดยเป็นการแก้ไข Directive 2003/90/EC และ 2003/91/EC เพื่อให้สอดคล้องกับข้อกำหนดล่าสุดของสำนักงานพันธุ์พืชชุมชนแห่งสหภาพยุโรป (CPVO) และสหภาพนานาชาติเพื่อการคุ้มครองพันธุ์พืชใหม่ (UPOV) ซึ่งครอบคลุมสายพันธุ์ใหม่ ๆ เช่น โคลเวอร์แดง หน่อไม้ฝรั่ง พริก แดงกวา ผักกาดหอม และอื่น ๆ โดยปรับภาคผนวกที่เกี่ยวข้องกับบัญชีรายชื่อพันธุ์พืชให้ตรงตามคู่มือเทคนิคของหน่วยงานดังกล่าว นอกจากนี้ ยังคงอนุโลมให้ใช้ข้อกำหนดเดิมได้สำหรับการตรวจสอบที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2569 ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal (3 มิถุนายน 2568) และให้เริ่มปรับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 เป็นต้นไป
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1076 ว่าด้วยการขยายระยะเวลาการบังคับใช้มาตรการป้องกันชั่วคราวการแพร่ระบาดของไส้เดือนฝอยรากปมข้าว (Meloidogyne graminicola) ภายในสหภาพยุโรป แม้แนวโน้มการตรวจพบศัตรูพืชชนิดนี้ในช่วงสองปีที่ผ่านมาจะลดลง แต่ยังคงพบการระบาดในประเทศอิตาลี โดยมาตรการที่ต่ออายุครอบคลุมการควบคุม การกักกัน และการห้ามเคลื่อนย้าย รวมถึงการสำรวจในประเทศสมาชิกต่าง ๆ กฎระเบียบนี้ขยายระยะเวลาดำเนินการบังคับใช้ไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ทั้งนี้ สำหรับไทย การส่งออกพืชและเมล็ดพันธุ์ที่ระบุไปยัง EU ยังคงต้องปฏิบัติตามมาตรา 10 ของ Commission Implementing Regulation (EU) 2022/1372 อย่างเคร่งครัด
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Regulation (EU) 2025/1112 ว่าด้วยการปรับแก้ภาคผนวก I ของ Regulation (EC) No 1334/2008 โดยอนุญาตให้สาร Naringenin (FL No 16.132) และ 2-methyl-1-(2-(5-(p-tolyl)-1H-imidazol-2-yl)piperidin-1-yl)butan-1-one (FL No 16.134) บรรจุอยู่ในรายการวัตถุเจือปนอาหารในกลุ่มสารแต่งกลิ่น โดยมีการกำหนดประเภทอาหารที่สามารถใช้สารดังกล่าวและระดับปริมาณการใช้งานสูงสุดที่อนุญาต กฎระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังจากประกาศใน EU Official Journal (5 มิถุนายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Regulation (EU) 2025/973 ว่าด้วยการปรับแก้ Implementing Regulation (EU) 2021/1165 เกี่ยวกับการอนุญาตให้ใช้ผลิตภัณฑ์และสารสำหรับการผลิตอินทรีย์ โดยได้ปรับปรุงขั้นตอนการอนุญาตเพิ่มเติมสำหรับผลิตภัณฑ์และสารที่มีแหล่งกำเนิดจากภูมิภาคนอกสุดของสหภาพยุโรป พร้อมทั้งปรับปรุงบัญชีรายชื่อผลิตภัณฑ์และสารในภาคผนวกต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับความก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์ ตัวอย่างเช่น การอนุญาตให้ใช้สาร lavandulyl senecioat, sheep fat, quartz sand และ single cell proteins ในอาหารสัตว์ การอนุญาตให้ใช้ buffered vinegar เป็นวัตถุเจือปนอาหาร และการอนุญาตให้ใช้พรมไฟเบอร์จากพืชอินทรีย์เป็นสื่อปลูกในการผลิตเมล็ดพืช นอกจากนี้ยังมีการกำหนดเงื่อนไขการใช้สารบางชนิดให้เข้มงวดยิ่งขึ้น เช่น calcium acetate และสารควบคุมในอาหารสัตว์ กฎระเบียบฉบับนี้มีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal (26 พฤษภาคม 2568)

- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ประกาศ Commission Implementing Decision (EU) 2025/1172 เพื่อปรับปรุงภาคผนวกของ Implementing Decision (EU) 2023/2447 โดยกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมเพิ่มเติมจากการระบาดของโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (Highly Pathogenic Avian Influenza: HPAI) ในเดือนมิถุนายน 2568 ที่เกิดขึ้นในหลายประเทศสมาชิก เช่น ลัตเวีย ลิทัวเนีย บัลแกเรีย และโปแลนด์ มาตรการดังกล่าวมีผลบังคับใช้ทันทีในวันที่ประกาศ (11 มิถุนายน 2568)
- คณะกรรมาธิการยุโรปได้ออก Commission Implementing Regulation (EU) 2025/1152 โดยเห็นชอบให้ต่ออายุการอนุญาตให้ Quinolin-8-ol เป็นสารออกฤทธิ์ในผลิตภัณฑ์อารักขาพืชต่อไปอีก 7 ปี (ตั้งแต่ 1 กรกฎาคม 2568 – 30 มิถุนายน 2575) อย่างไรก็ตาม สารดังกล่าวถูกจัดอยู่ในกลุ่ม "สารที่รอการทดแทน" (Candidates for Substitution: CFS) เนื่องจากมีคุณสมบัติเป็นพิษต่อระบบสืบพันธุ์ (Reproductive Toxicity, Category 1B) ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal (12 มิถุนายน 2568)

3. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

- การแจ้งเตือนโรคระบาดในปศุสัตว์ของภูมิภาคยุโรป (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 9 กรกฎาคม 2568)

➢ โรคอหิวาต์สุกรแอฟริกัน (African swine fever: ASF)

○ ตรวจพบ ASF ในฟาร์มหมู สะสมทั้งหมด 282 เคส โดยพบในประเทศ โรมาเนีย (185) มอลโดวา (36) เซอร์เบีย (20) ยูเครน (15) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (8) โครเอเชีย (6) กรีซ (4) โปแลนด์ (3) ลัตเวีย (2) และอื่น ๆ อีก 3 ประเทศ (3)

○ ตรวจพบ ASF ในหมูป่า สะสมทั้งหมด 7,074 เคส โดยพบในประเทศโปแลนด์ (2,416) เยอรมนี (1,651) ลัตเวีย (675) ฮังการี (623) ลิทัวเนีย (479) อิตาลี (453) บัลแกเรีย (271) สโลวาเกีย (155) โรมาเนีย (138) กรีซ (74) เอสโตเนีย (39) เซอร์เบีย (28) ยูเครน (26) และอื่น ๆ อีก 5 ประเทศ (46)

➢ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน Non poultry birds

- Captive Birds สะสมทั้งหมด 71 เคส พบในโปแลนด์ (21) เยอรมนี (15) เช็ก (11) เบลเยียม (5) ยูเครน (3) โปรตุเกส (3) โรมาเนีย (2) มอลโดวา (2) และอื่น ๆ อีก 8 ประเทศ (9)

- Wild Birds สะสมทั้งหมด 588 เคส พบใน เนเธอร์แลนด์ (173) เยอรมนี (150) เบลเยียม (42) โปแลนด์ (37) ไอร์แลนด์ (22) ฮังการี (21) ฝรั่งเศส (16) ไอร์แลนด์ (16) อิตาลี (15) เดนมาร์ก (13) สวีเดน (13) และอื่น ๆ อีก 20 ประเทศ (70)

○ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน poultry birds (P) สะสมทั้งหมด 253 เคส โดยพบใน ฮังการี (105) โปแลนด์ (85) อิตาลี (21) เยอรมนี (9) บัลแกเรีย (7) เนเธอร์แลนด์ (3) เบลเยียม (3) ไอร์แลนด์เหนือ (3) อัลแบเนีย (3) และประเทศอื่น ๆ อีก 10 ประเทศ (14)

➢ โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 78 เคส พบใน โปแลนด์ (65) โคโซโว (3) สโลวีเนีย (2) เช็ก (2) มอลตา (2) มาซิโดเนียเหนือ (2) เยอรมนี (1) และเนเธอร์แลนด์ (1)

➢ โรคปากและเท้าเปื่อยในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (Peste des petits ruminants virus)

ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 21 เคส พบใน อัลแบเนีย (14) ฮังการี (3) ตุรกี (2) โคโซโว (1) โรมาเนีย (1)

ที่มา: A summary of the number of outbreaks and the date of the last outbreak notified to the European Union

<https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/adis/public/notification/outbreaks-current-year-report>

4. มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับสหภาพยุโรป (ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดเดือนพฤษภาคม 2568)

สถิติการค้าไทย - สหภาพยุโรป (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหภาพยุโรป

ในเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 83,221.20 ล้านบาท โดยคิดเป็น 19.97% ของมูลค่าการส่งออกรวม (416,762.08 ล้านบาท) โดยขยายตัว 4.01% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2567 มูลค่า 80,013.43 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหภาพยุโรป โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจาก สหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 26,400.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.37 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวม จากสหภาพยุโรป (281,714.39 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -2.65% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไทยไปยังสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน พ.ค.		2568 เดือน ม.ค. - พ.ค.		2567 เดือน ม.ค. - พ.ค.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	20,940	1,315,437	81,606	5,841,106	60,848	6,644,545	-12
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	8,449,739	963,193,849	37,334,858	4,409,897,954	33,183,556	3,041,305,194	45
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	1,322,061	359,276,341	6,157,017	1,772,607,315	7,478,426	2,197,649,147	-19
04 นม/ไขมัน/น้ำผึ้ง	N/A	8,254,667	N/A	62,871,448	N/A	3,269,954	1,823
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	20,525	2,137,212	41,220	13,985,905	8,022	10,779,278	30
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	55,579,291	N/A	243,091,305	N/A	211,759,442	15
07 ผักสด	1,695,293	91,635,387	6,700,141	429,386,903	6,000,741	412,542,565	4
08 ผลไม้สด	1,658,058	217,439,515	5,611,087	717,252,820	5,079,544	607,383,736	18
09 กาแฟ ชา	943,834	56,114,476	6,379,712	325,714,686	5,987,676	295,172,357	10
10 ข้าว/ธัญพืช	21,939,943	651,150,575	121,545,199	3,724,632,893	103,568,233	3,250,114,588	15
11 แป้ง	3,543,844	81,179,454	21,575,898	489,223,427	18,195,165	505,332,062	-3
12 พืชน้ำมัน	99,066	338,754,866	245,360	571,779,805	289,872	535,137,637	7
13 ครึ่ง เรซิน	11,131	10,460,078	136,978	82,153,986	152,535	78,044,367	5
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	720,710	13,090,976	3,136,989	55,663,222	2,373,607	44,935,671	24
15 ไหมเส้นพืช/สัตว์	1,022,983	81,563,250	6,367,302	388,599,088	7,365,156	418,340,664	-7
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	26,853,438	3,952,597,160	134,823,297	20,057,832,560	124,992,729	18,412,900,151	9
17 น้ำตาลและขนม	274,077	61,728,495	1,967,205	263,676,276	3,723,661	321,369,347	-18
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	5,066	14,970,688	104,549	113,550,774	60,648	67,109,473	69
19 กว้างเดียว/พาสต้า	7,771,117	813,708,178	35,995,987	3,855,118,928	36,690,239	4,073,767,968	-5
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	15,997,962	1,109,460,748	70,989,232	4,702,294,632	53,647,786	3,581,114,995	31
21 เครื่องปรุงรส	16,205,560	1,146,888,832	91,553,120	6,018,783,286	90,859,417	6,164,238,290	-2
22 เครื่องดื่ม	N/A	222,651,651	N/A	979,953,660	N/A	1,211,942,375	-19
23 อาหารสัตว์	8,884,295	1,390,775,184	42,676,917	6,791,717,020	37,300,146	6,369,015,176	7
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	11,722	14,881,345	89,172	102,094,590	267,650	48,998,380	108
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	5,115,965,156	143,991	27,043,479,474	178,392	28,144,566,881	-4
รวมทั้งสิ้น	117,451,364	16,774,772,811	593,656,836	83,221,203,063	537,464,049.47	80,013,434,243	

2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหภาพยุโรป

ในเดือน มกราคม - พฤษภาคม 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 26,400.46 ล้านบาท โดยคิดเป็น 9.37% ของมูลค่าการนำเข้ารวม (281,714.39 ล้านบาท) โดยนำเข้าลดลง -2.65% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ไทยนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในช่วงเดือน มกราคม - พฤษภาคม 2567 มูลค่า 332,475.11 ล้านบาท)

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน พ.ค.		2568 เดือน ม.ค. - พ.ค.		2567 เดือน ม.ค. - พ.ค.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	15,162	6,503,001	116,695	77,552,680	98,266	54,914,012	41
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	1,624,414	39,062,244	6,738,796	166,019,324	4,268,047	96,883,256	71
03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	1,283,304	133,450,154	6,656,632	739,506,201	7,891,815	832,530,150	-11
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	633,516,221	N/A	3,085,922,993	N/A	2,623,983,467	18
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	95,128	8,897,579	607,473	46,073,209	3,144,505	57,081,090	-19
06 ดินไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	8,700,863	N/A	47,515,894	N/A	50,145,878	-5
07 ผักสด	130,156	6,806,184	1,651,129	54,660,062	793,455	44,720,764	22
08 ผลไม้สด	199,918	15,579,528	3,637,499	208,470,995	3,231,429	194,011,401	7
09 กาแฟ ชา	235,915	24,398,275	1,315,845	112,532,771	1,296,926	150,572,297	-25
10 ข้าว/ธัญพืช	95,496	2,418,703	77,668,408	766,470,415	125,244,226	1,246,909,041	-39
11 แป้ง	7,996,733	233,794,757	39,706,953	1,151,371,824	36,235,679	1,251,396,622	-8
12 พืชน้ำมัน	1,280,596	59,914,578	3,810,929	314,080,910	2,123,625	309,128,024	2
13 ครั่ง เรซิน	282,286	103,511,650	1,079,122	469,476,751	1,295,411	557,699,365	-16
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	200	175,659	15,224	1,588,946	23,202	1,312,903	21
15 ไบโอมันพืช/สัตว์	759,972	141,762,603	4,284,685	769,482,391	4,112,368	950,273,798	-19
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	93,832	31,552,879	535,074	168,676,916	114,580	66,302,623	154
17 น้ำตาลและขนม	1,396,510	108,359,641	8,706,240	508,218,693	6,401,335	442,326,783	15
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	389,579	154,177,164	1,620,754	660,821,909	1,755,126	606,957,821	9
19 กว้างเดียว/พาสต้า	3,494,132	391,774,631	15,762,534	1,741,267,844	15,116,303	1,815,193,163	-4
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	1,371,479	113,991,226	7,716,935	583,044,796	13,057,888	998,022,611	-42
21 เครื่องปรุงรส	2,072,572	426,563,943	11,613,434	2,091,286,045	9,825,643	2,279,559,743	-8
22 เครื่องดื่ม	N/A	595,845,603	N/A	2,908,930,852	N/A	3,291,989,769	-12
23 อาหารสัตว์	29,571,321	738,339,793	169,043,165	4,081,547,964	162,650,493	4,667,874,247	-13
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	43,218	25,915,819	161,727	204,435,536	35,459	96,077,181	113
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	1,086,230,529	N/A	5,441,504,910	N/A	4,431,946,979	23
รวมทั้งสิ้น	52,431,923	5,091,243,227	362,449,253	26,400,460,831	398,715,781	27,117,812,988	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหภาพยุโรป

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหภาพยุโรป		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหภาพยุโรป	
(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	27,043.47 ล้านบาท	(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	5,441.50 ล้านบาท
(2) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	20,057.83 ล้านบาท	(2) พิกัด 23 อาหารสัตว์	4,081.54 ล้านบาท
(3) พิกัด 23 อาหารสัตว์	6,791.71 ล้านบาท	(3) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	3,085.92 ล้านบาท
(4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	6,018.78 ล้านบาท	(4) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	2,908.93 ล้านบาท
(5) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	4,702.29 ล้านบาท	(5) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	2,091.28 ล้านบาท
(6) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	4,409.89 ล้านบาท	(6) พิกัด 19 กว้างเดียว/พาสต้า	1,741.26 ล้านบาท
(7) พิกัด 19 กว้างเดียว/พาสต้า	3,855.11 ล้านบาท	(7) พิกัด 11 แป้ง	1,151.37 ล้านบาท
(8) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	3,724.63 ล้านบาท	(8) พิกัด 15 ไบโอมันพืช/สัตว์	769.48 ล้านบาท
(9) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	1,772.60 ล้านบาท	(9) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	766.47 ล้านบาท
(10) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	979.95 ล้านบาท	(10) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	739.50 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

สถิติการค้า – สหราชอาณาจักร (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

ในเดือนมกราคม – พฤษภาคม 2568 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 21,604.46 ล้านบาท โดยคิดเป็น 37.11% ของมูลค่าการส่งออกรวม (58,211.70 ล้านบาท) โดยขยายตัว 7.49% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2567 มูลค่า 20,099.20 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหราชอาณาจักร โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,354.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.76 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (58,211.70 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -1.99% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหภาพยุโรป

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน พ.ค.		2568 เดือน ม.ค. - พ.ค.		2567 เดือน ม.ค. - พ.ค.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	17,125	522,012	60,474	2,333,393	51,346	2,581,030	-9.59
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง	959,622	112,583,938	6,438,299	767,514,576	4,012,277	369,902,194	107.49
03 ประมงแช่เย็น/แช้ง	55,015	17,868,074	383,616	106,930,376	1,006,109	301,903,514	-64.58
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	22,497	N/A	37,118	N/A	75,355	-50.74
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	N/A	N/A	3	69,140	N/A	100	69,040.00
06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต	N/A	1,709,098	N/A	7,774,076	N/A	9,995,306	-22.22
07 ผักสด	301,751	21,020,920	1,256,983	102,019,334	735,326	86,495,259	17.95
08 ผลไม้สด	461,880	72,270,045	1,726,108	241,870,003	1,211,928	166,305,769	45.44
09 กาแฟ ชา	98,957	9,891,777	536,826	49,765,492	428,119	38,556,249	29.07
10 ข้าว/ธัญพืช	5,796,934	163,153,259	23,112,526	680,082,729	17,348,578	539,806,036	25.99
11 แป้ง	602,959	13,047,771	3,302,622	71,987,840	4,599,304	109,176,698	-34.06
12 พืชน้ำมัน	1,058	1,501,487	5,150	13,598,199	8,248	896,734	1,416.41
13 ครึ่ง เรซิน	N/A	N/A	114	76,528	259	65,418	16.98
14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ	N/A	N/A	3,013	220,934	1,964	142,131	55.44
15 ไขมันพืช/สัตว์	24,072	4,681,930	231,275	16,374,291	322,019	47,829,784	-65.77
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	17,679,831	2,612,436,206	88,148,128	13,123,626,720	80,970,790	12,039,636,495	9.00
17 น้ำตาลและขนม	60,490	14,921,499	358,690	52,327,170	2,179,735	99,145,998	-47.22
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	615	2,191,680	7,805	22,798,633	4,421	11,028,114	106.73
19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	1,350,430	157,732,390	5,654,072	742,101,799	6,673,083	851,231,194	-12.82
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	2,021,245	136,036,603	8,210,202	508,616,747	8,020,577	494,543,126	2.85
21 เครื่องปรุงรส	2,801,898	179,885,213	21,982,531	1,244,382,053	20,266,723	1,311,234,931	-5.10
22 เครื่องดื่ม	N/A	60,182,798	N/A	266,605,877	N/A	223,313,921	19.39
23 อาหารสัตว์	1,706,833	280,075,334	8,157,299	1,303,195,808	7,404,900	1,239,183,076	5.17
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	202	2,019,015	23,664	26,305,903	460	6,930,035	279.59
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	420,718,689	8,643	2,253,848,811	6,804	2,149,230,011	4.87
รวมทั้งสิ้น	33,940,917	4,284,472,235	169,608,043	21,604,463,550	155,252,970	20,099,208,478	

2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหราชอาณาจักร

ในเดือน มกราคม - พฤษภาคม 2568 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,354.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.76 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (58,211.70 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -1.99% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (332,475.11 ล้านบาท)

สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหราชอาณาจักร

รายการพิกัดศุลกากร	2568 เดือน พ.ค.		2568 เดือน ม.ค. - พ.ค.		2567 เดือน ม.ค. - พ.ค.		ร้อยละการ เปลี่ยนแปลง ของมูลค่า
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	มูลค่า	
01 สัตว์มีชีวิต	328	1,161,320	4,550	2,781,954	13,108	8,298,626	-66.48
02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	N/A	N/A	3,349	946,991	371	235,427	302.24
03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	375,540	36,054,682	2,506,020	259,665,053	2,324,263	233,021,172	11.43
04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	N/A	10,338,794	N/A	77,167,344	N/A	41,795,597	84.63
05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์	4	671,363	6	1,153,607	1	280,584	311.14
06 ต้นไม้และพืชมีชีวิต	N/A	N/A	N/A	1,329	N/A	2,995,246	-99.96
07 ผักสด	110,361	3,155,364	657,747	23,010,879	556,649	19,116,132	20.37
08 ผลไม้สด	N/A	N/A	6,530	1,618,772	1,780	598,326	170.55
09 กาแฟ ชา	518	391,841	31,768	1,615,964	102,669	16,315,894	-90.10
10 ข้าว/ธัญพืช	1,016	154,378	2,072	324,216	1,620	220,104	47.30
11 แป้ง	997,891	32,851,347	4,946,694	148,927,465	5,476,842	204,492,030	-27.17
12 พืชน้ำมัน	N/A	N/A	14,726	583,092	1,044	822,536	-29.11
13 ครั่ง เรซิน	132,860	27,440,446	389,092	89,177,087	656,774	187,301,681	-52.39
14 วัสดุจากพืชใช้ถักทอ	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
15 ไขมันพืช/สัตว์	2,831	1,164,211	79,652	11,025,720	194,733	19,901,654	-44.60
16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	31	63,295	9,526	2,308,650	11,755	1,683,950	37.10
17 น้ำตาลและขนม	23,525	7,858,594	132,745	18,148,959	73,499	12,471,838	45.52
18 โกโก้และผลิตภัณฑ์	8,744	6,340,594	26,878	18,084,200	58,269	30,840,499	-41.36
19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	1,030,222	63,177,897	4,259,575	265,091,112	3,992,350	302,608,385	-12.40
20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	6,623	1,279,141	50,852	5,470,313	51,080	6,281,044	-12.91
21 เครื่องปรุงรส	657,908	103,377,394	4,209,224	483,229,128	1,746,318	285,740,092	69.11
22 เครื่องดื่ม		220,230,249		1,046,239,081		1,384,332,687	-24.42
23 อาหารสัตว์	3,066,175	89,217,582	13,979,540	481,583,731	9,467,237	358,533,024	34.32
24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์	6,600	2,187,774	6,604	2,209,160	4	7,229	30,459.69
40 ยางและผลิตภัณฑ์	N/A	64,613,540	N/A	414,585,331	N/A	305,137,895	35.87
รวมทั้งสิ้น	6,421,177	671,729,806	31,317,150	3,354,949,138	24,730,366	3,423,031,652	

3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหราชอาณาจักร

10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหราชอาณาจักร		10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหราชอาณาจักร	
(1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป	13,123.62 ล้านบาท	(1) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	1,046.23 ล้านบาท
(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	2,253.84 ล้านบาท	(1) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	483.22 ล้านบาท
(1) พิกัด 23 อาหารสัตว์	1,303.19 ล้านบาท	(1) พิกัด 23 อาหารสัตว์	481.58 ล้านบาท
(1) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส	1,244.38 ล้านบาท	(1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์	414.58 ล้านบาท
(1) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง	767.51 ล้านบาท	(1) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	265.09 ล้านบาท
(1) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า	742.10 ล้านบาท	(1) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง	259.66 ล้านบาท
(1) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช	680.08 ล้านบาท	(1) พิกัด 11 แป้ง	148.92 ล้านบาท
(1) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป	508.61 ล้านบาท	(1) พิกัด 13 ครั่ง เรซิน	89.17 ล้านบาท
(1) พิกัด 22 เครื่องดื่ม	266.60 ล้านบาท	(1) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง	77.16 ล้านบาท
(1) พิกัด 08 ผลไม้สด	241.87 ล้านบาท	(1) พิกัด 07 ผักสด	23.01 ล้านบาท

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

